
 
Comune di Lecco 

         Comune di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  141  del  23.9.2013 
 
 

 

OGGETTO:    

 

 

 

 

AVVIO DELLA SPERIMENTAZIONE DALL’ANNO 2014 DELLA 

DISCIPLINA CONCERNENTE I SISTEMI CONTABILI E GLI SCHEMI DI 

BILANCIO DI CUI ALL’ART. 36 DEL D.LGS. 23.06.2011 N. 118. 

 
 

 

 

L'anno duemilatredici e questo giorno ventitre del mese di settembre alle ore 23.40 nella 

Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO P 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE P 

Martino Mazzoleni ASSESSORE A 

Francesca Rota ASSESSORE P 

Michele Tavola ASSESSORE P 

Armando Volontè ASSESSORE A 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO  in qualità di SINDACO assistito dal 

Segretario Generale Dott. PAOLO CODARRI  incaricato  della  redazione del  presente verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 141  del 23.9.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

rif. PROPOSTA  prot. n 49877 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visti: 

1. la legge delega n. 42 del 05.05.2009 in materia di federalismo fiscale ai sensi dell’art. 119 

della Costituzione; 

2. la legge n. 196 del 31.12.2009 la quale contiene i principi di coordinamento, obiettivi di 

finanza pubblica e disciplina l’armonizzazione dei sistemi contabili, integrando e 

modificando la legge sopra richiamata; 

3. il d.lgs. n. 118 del 23.06.2011 il quale reca le disposizioni che costituiscono i principi 

fondamentali del coordinamento della finanza pubblica e dell’armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio degli Enti locali; 

4. il D.P.C.M. del 28.12.2011, pubblicato in G.U. n. 304 del 31.12.2011, concernente le 

modalità applicative di cui all’art. 36 del d.lgs. 118 succitato;  

considerato che l’art. 9, comma 1, lettera b) del d.l. 102 del 31.08.2013 ha prorogato il termine di 

avvio delle disposizioni di cui al d.lgs. 118/2011 all’anno 2015, estendendo anche all’anno 2014 la 

possibilità di sperimentazione; 

dato atto che sulla base delle indicazioni fornite dalla Ragioneria Generale dello Stato gli Enti 

interessati ad avviare la sperimentazione nell’anno 2014 devono presentare domanda di 

partecipazione entro il 30 settembre 2013 al Ministero dell’Economia e delle Finanze indicando 

nella stessa: 

a) il nome del referente e del suo sostituto; 

b) l’indicazione di due enti strumentali; 

c) l’attestazione della verifica della idoneità del sistema informativo contabile e dell’assenza di 

difficoltà da parte del tesoriere dell’Ente; 

rilevato che l’art. 9, commi 6, 7 ed 8, del d.l. 102/2013 incentiva gli Enti sperimentatori prevedendo 

i seguenti benefici: 

a) riduzione del saldo obiettivo per il patto di stabilità interno sull’annualità 2014 di un importo 

non oltre un saldo pari a zero; 

b) incremento dal 40% al 50% del limite alla spesa di personale previsto dall’art. 76, comma 7, 

del d.l. 112/2008, convertito con legge 133/2008; 

c) incremento dal 50% al 60% del limite alla spesa di personale previsto dall’art. 76, comma 7, 

del d.l. 112/2008, convertito con legge 133/2008; 

ritenuto opportuno, anche alla luce dei benefici sopra menzionati, di aderire alla sperimentazione 

dei nuovi sistemi contabili a decorrere dall’esercizio 2014; 

visto l’art. 48 del decreto legislativo 267/2000 “Competenze delle Giunte”; 

visto il vigente Statuto comunale; 

preso atto che il presente provvedimento non necessita del parere di regolarità contabile, espresso ai 

sensi dell’art. 49 del d.lgs. 267/2000; 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 141  del 23.9.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

Con voti unanimi espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1. di partecipare alla sperimentazione della disciplina concernente i sistemi contabili e gli 

schemi di bilancio di cui all’art. 36 del d.lgs. n. 118 del 23.06.2011; 

2. di dare atto che: 

a. il referente per la sperimentazione è il dott. Paolo Codarri, nella qualità di Direttore 

del Settore Finanziario, Società Partecipate, Gare e Contratti, e-mail: 

paolo.codarri@comune.lecco.it , tel. 0341481263, e, in sostituzione la dott.ssa Nadia 

Crippa, nella qualità di Direttore del Servizio Bilancio e Società Partecipate, e-mail: 

nadia.crippa@comune.lecco.it, tel. 0341481283; 

b. l’Ente non ha enti strumentali da coinvolgere nella sperimentazione; 

c. il tesoriere ha attestato, con nota del 19.09.2013 l’assenza di difficoltà a far fronte 

agli adempimenti richiesti; 

d. la softwarehouse ha attestato, con nota 19.09.2013 l’idoneità del sistema informativo 

contabile ad avviare la sperimentazione; 

e. si provvederà al riaccertamento dei residui con riferimento alla data del 01.01.2014, 

con contestuale approvazione del rendiconto della gestione 2013; 

3. di dare altresì atto che verrà effettuata una verifica al 30.11.2013 per monitorare l’effettiva 

realizzazione delle condizioni necessarie all’avvio della sperimentazione, con particolare 

riguardo alla riclassificazione del bilancio 2014 da fornire al tesoriere entro l’inizio 

dell’esercizio, all’effettiva funzionalità del sistema informativo contabile ed alla conclusione 

del riaccertamento straordinario dei residui; 

4. di trasmettere copia della presente al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento 

della Ragioneria Generale dello Stato. 

 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 
 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:nadia.crippa@comune.lecco.it


 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 141  del 23.9.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

  

                      IL SINDACO                                               IL SEGRETARIO GENERALE 

            f.to VIRGINIO BRIVIO                                             f.to  PAOLO CODARRI 

     

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 26.9.2013 vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi fino al 11.10.2013 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data 26.9.2013 . 

                                                                                                                     

                                                                                                    

      Lì,   26.9.2013                                                                  IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                     f.to  PAOLO CODARRI 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                                   IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


